regemque predictos habitis, ac tractatu pacis predicto in sua perpetua permanentibus firmitate. Et, quia in predicto pacis tractatu venit, quod Fridericus ipse in vita sua, qua insulam tenere, habere et possidere debet eandem, vocari seu intitulari debeat rex insule Sicilie vel Trinacrie, prout prenominatus rex Sicilie duxerit arbitrandum, prefati cancellarius et logotheta, debita circa hoc potestate suffulti, nomine et pro parte dicti regis Sicilie, cujus sunt procuratores et nuntii, de beneplacito et assensu nostro, elegerunt et arbitrati sunt dictum Fridericum in vita sua, juxta formam tractatus ejusdem, debere regem Trinacrie titulari. Quia vero videntur negligi que fiunt notabiliter nisi specialiter exprimantur, declaramus expressius et presentium auctoritate decernimus, de ipsorum fratrum consilio et assensu, quod nec per divisionem ipsam prefate insule Sicilie a terra citra Farum posita, que per memoratam tenutam, quam Fridericus predictus de ipsa insula Sicilie habiturus est in sua vita, contingit; nec per eandem confirmationem nostram et reformationem pretactam, aut per dicti regis assensum, vel distributionem et receptionem dictorum census et servitii militaris, nec per nominationem dicti Friderici, factam et faciendam de titulo regis Trinacrie, jus sibi aliquod acquiratur ultra vel preter tenutam ipsam, quam habiturus est in vita sua, juxta formam prelibati tractatus de insula Sicilie memorata. Specialiter autem exprimimus, quod per nominationem ipsam regis Trinacrie, honori regalis tituli, qui de toto regno Sicilie ultra Farum et citra apud prefatum Carolum, regem Sicilie, remanet quemque apud eum remanere volumus, nullum in aliquo, etiam quantum ad vulgi labia, prejudicium afferatur; nec ex predictis vel predictorum aliquo eidem regi Sicilie aut heredibus suis, ultra tempus possessionis et tenute prefate, in proprietate, possessione ac jure ipsius insule Sicilie et pertinentiarum ejus, ad quanticumque temporis spatium sepedicti Friderici vita pretenderetur, dispendium seu prejudicium aliquod quomodolibet generetur: cum possessionem prefate insule Sicilie et pertinentiarum ipsius, quam ex premissis recognitione, prestatione homagii et juramenti fidelitatis, factis jam nobis et eidem Ecclesie, pro parte Friderici jam dicti per nuntios sepedictos, solutione census ac prestatione militaris servitii, faciendis in antea, prefati Friderici vita durante, nos et Romana Ecclesia retinemus, predicto regi Sicilie et suis heredibus, tanquam directo et veris feudatariis nostris et ejusdem Ecclesie, specialiter [volumus] afferre presidium, ut dicta nostra possessio prosit eis, et nulla per aliquos contra ipsos ex prefata possessione seu tenuta allegari possit prescriptio vel opponi. Per jam dictas autem promissionem et

prestationem census trium millium unciarum et centum militum, quam idem Fridericus in vita sua est nobis et Ecclesie memorate facturus, nolumus hominibus ipsius insule aliquod afferri prejudicium in futurum, ut scilicet, per hoc, insula ipsa ad predictas unitatem, integritatem et soliditatem immediate post ipsius Friderici obitum, sicut predicatur, revertente, in functionibus publicis aliisque debitis prestationibus gravetur in plus, quam rationabilis et moderata proportio patiatur. Nulli ergo, etc Dat. Anagnie, xii kal. junii, anno nono.

POTTHAST, 25245.

5349 (XXI)

Latran, 30 avril 1303.

Confirmatur Albertus, in regem Romanorum electus. (fol. 377 v°.)

Carissimo in Christo filio Alberto, regi Romanorum illustri. Ad perpetuam rei memoriam. Patris Eterni Filii Dominus Jhesus Christus, cujus licet immeriti vices in terris gerimus, misericordie benignitatem exercens, ut in Ejus beneplacito feramus jugum Apostolice servitutis, viam nos humilitatis edocuit, nosque suorum doctrinis mandatorum instruxit, ut Ipsius vestigia, qui patiens et humilis est atque misericors, quantum patitur humana fragilitas, imitemur. Nos itaque, Ipsius exemplo dirigi cupientes, quos ad nos fiducia devota reducit, libenter brachiis paterne benignitatis amplectimur, illisque sinum mansuetudinis et misericordie non negamus, dum eis presertim devotionis et humilitatis instantia suffragatur. Profecto, dum fidem et devotionem dive memorie Rudolphi, regis Romanorum, patris tui, quibus ipse, dum viveret, erga Sedem Apostolicam studuit cum sinceritate vigere, ad memoriam nostre considerationis adducimus, dum clara et provida magnificentie tue studia, per que diebus istis gratificari Deo et ipsi Sedi cum summe devotionis et humilitatis promptitudine decrevisti, diligentius intuemur, suggerit nobis horum fervens instantia, ut, erga te mansuetudinem et misericordiam exercentes, statui tuo salubriter ad laudem Divini Nominis, honorem et exaltationem Sancte Matris Ecclesie, sacrique Imperii, ac tranquillitatem et pacem fidelium, auctore Domino, consulamus. Dudum siquidem clare memorie Adulfo, rege Romanorum, de hac luce subtracto, et per ejus obitum Romanorum regno vacante, principes ecclesiastici et seculares, ad quos, translato olim Romanorum imperio de Grecis per Sedem Apostolicam in

persona magnifici Caroli in Germanos, futuri Romanorum regis, in imperatorem postmodum promovendi, electio pertinet, te in Romanorum regem unanimiter et concorditer elegerunt : tuque, hujusmodi electioni de te facte consentiens, fuisti more Romanorum regum apud Aquisgranum in Romanorum regem postmodum coronatus : et deinde fere per quinquennium exercuisti administrationem regiam, sicut predecessores tui legitime ac concorditer in Romanorum reges electi exercere solent hactenus, postquam apud dictum locum Aquisgrani, ubi hoc fieri consuevit, coronati fuerunt. Verum, cum medio tempore nonnulla contra te super hiis ad nostram audientiam deducta fuissent, certis a nobis adversus te processibus propterea subsecutis, tu, devoti et prudentis more filii, de solita patris benignitate confidens, super hiis non iudicium sed misericordiam humiliter implorasti, nichilominus offerens te paratum tuam, prout posses, super eis ostensurum innocentiam, et alias nostra et dicte Sedis beneplacita et mandata facturum. Prestitisti quoque nobis et eidem Sedi fidelitatis et obedientie iuramentum, et nonnulla etiam alia promisisti et juramento firmasti, que tam a predicto patre tuo, quam a predecessoribus ejus, Romanorum regibus, jurata, promissa, facta, recognita et concessa fuerunt, sicut hec et alia in duabus patentibus litteris, tuo sigillo signatis, que in ipsius archivio conservantur Ecclesie, plenius continentur. Cumque vicem geramus Illius, qui sedens ut rex, circumdante exercitu, est merentium consolator, et omnipotentiam suam parcendo et miserando maxime manifestat, devotione ac humilitate tua gratanter inspecta, viam mansuetudinis, misericordie ac dulcedinis erga te potius elegimus, quam rigoris, ut apud nos et Ecclesiam memoratam obedientia humilis tibi prosit, sicut obesse debent contemptoribus inobedientia et contemptus. Et quia, levantes in circuitu oculos nostros et Romanorum regnum et imperium intuentes, invenimus in ipsis gentem peccatricem, populos graves iniquitate, semen nequam, filios sceleratos, qui deliquerunt in Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel et alienati sunt retrorsum et in eis omne capud languidum et omne cor merens, ita quod a planta pedis usque ad verticem quasi non est sanitas in eisdem, quorumque vulnus et plaga tumens non est circumligata medicamine nec fota oleo Samaritani illius, qui homini descendenti de Jerusalem in Jericho vulneribus sauciato, ut proximus verus, subvenit, plagis ejus vinum et oleum infundendo, misericorditer vestigia imitantes, decrevimus tecum misericorditer agere severitatem superando rigoris, ut tu, memor tam grandis nove nostre miserationis accepte, tuorum discas vulnera subjectorum et plagas per mansuetudinem olei